
�minia 
�itJte;ca/ <@rrlttt1JCib 9t Jrlentitd{it JJQ;:o,nale 

Ordin Nr . ....... �8.7.. ..... din ....... f!.'f..:.??.f ...... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 88612008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2663124.09.2013 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică nîezaur", 30 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară (numismatică), aflate în patrimoniul Complexului 
Muzeal Judeţean Neamţ, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a 
prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1 /3 



Nr. Număr 
crt. inventar 

Anexa la O.M.C.l.N. nr.t.1:.ff.. din/ll:.l/!JJ:y 
30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Te�aur, 

aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ 
Denumirea bunului ClJltura! Autor(i), atelier, rnarcă, 

şcoală, stil, atribuire, 
provenienţă (după caz) 

Material, tehnică, dimensiuni {eventual D ata, anul fabricaţiei 
dimensiunile supartu!ul) ş! alţi (după c az) 
parametri de Identificare (după caz) 

�io-1-------ci"enar· Imperiul roman: Traian Material: AR primul p:itrar al sec. li d. 
Hr. Roma, GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,10 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 

-------· 
GHERAIEŞTl,jud NEAMŢ 

. 
''§''"I' ""' 

4740/102 denar Imperiu! roman: Tra1anus Materraf: AR primul pl:Hrar al sec. al li- .... - _. -
, _ _,-

<17401103 

4 4740/104 

4740/105 

4740/106 

-7-� 

4740/10& 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,05 g; Diametru: 19 mm; AVIRV: 6 !ea d. Hr. 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman: Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, cam G: 3,06 g: Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTJ, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn G: 3,10 g; Diametru: 20 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTJ, jud. NEAMŢ 

primul pătrar al sec. al li· Stare de conservare· 
lea d. Hr. bună 

primul pătrar al sec. al li- Stare de conservare 
lea d. Hr. bună 

Imperiul roma
-
n;
-

T
-

ra
-
ia
-

n u
_
s ___ M

_
a

_
le
-

ri
-
al
-
: A- R-----------pr-im- ul Pătrar al sec. al  11- Stare de conservare: 

Roma: GHERĂIEŞTll NOI, cam. G: 3,29 g: Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 lea d. Hr. bună 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman: Traianus Material: AR 
Roma: GHERĂ!EŞTll NO!, corn. G: 3,16 g: Diametru: 20 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI. JUd. NEAMŢ 
Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI. corn G 3,20 g; Diametru: 20 mm: AV/RV: 7 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman: Tralanus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,20 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTl, jud. NEAMŢ 

primul pătrar al sec. al li- Stare de conservare· 
lea d. Hr. buna 

primul ptitrar al sec. al li· Stare de conservare 
!ea d. Hr. buna 

primul pătrar al sec. al li- Stare de conservare. 
!ea d. Hr. bună 

9 4740J109 denar Imperiul roman: Traianus Material: AR primul pătrar al sec. al li· Stare de conservare· 

10 4740/110 

11 -17401111 

denar 

denar 

Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn G: 2,88 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 lea d. Hr. bună 
GHERAIEŞTl, jud. NEAMcŢ·-----·�-- ---------lmperiul roman; Traianus 

· 
Material: AR primul patrar al sec. al li- Stare de conservare: 

Roma; GHERĂIEŞTll NOI. corn. G: 3, 10 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 7 lea d Hr. bună 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI. corn. G: 3,07 g: Diametru: 18 mm; AVIRV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

primul pătrar al sec. al li- Stare de conservare 
lea d. Hr. bună 

12�12 denar Imperiul roman: Tr· -.,� an_u _s __ ---cMc-ac-le.,.rial: AR primul pătrar al sec. al 11- Stare de consef"'\Liire· 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3.12 g: Diametru: 19 mm; AVJRV: 7 
GHERĂIEŞTI, jud NEAMŢ 

Pag. 1 din 3 

lea d. Hr buna 



Nr. Număr Denumirea bunului cultural Autor(i), atelier, marcă, Material, tehnică, dimensiuni (eventual 
crt. inventar şcoală, stil, atribuire, dimensiunile suportului) şi alţi 

provenienţă (după caz) parametri de identificare (după caz) 

13 4740/113 denar Imperiul roman: Traianus Material: AR 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,03 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 7 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

14 47401114 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma: GHERĂlEŞTI! NOI, corn. G; 3,19 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

15 47401115 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂ\EŞTll N01, corn. G: 3,18 g; Diametru: 18 mm; AVfRV: 6 
GHERĂ!EŞT1, jud. NEAMŢ 

16 4740/116 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,47 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 
GHERĂlEŞTI, jud. NEAMŢ 

17 4740/117 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,02 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

18 4740/118 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma: GHERĂIEŞT!I NOI, corn. G: 2,98 g: Diametru: 18 mm: AV/RV: 7 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

19 4740/119 denar Imperiul roman: Traianus Material: AR 
Roma;_GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,02 g: Diametru: 19 mm; AV/RV: 7 
GHERAIEŞTI, jud. NEAMŢ 

20 4740/120 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂJEŞTll NOJ, corn. G: 2,85 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 
GHERĂ!EŞTJ, jud. NEAMŢ 

21 4740/121 denar Imperiu! roman: Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂ\EŞTll NOI. corn. G: 3,08 g; Diametru: 18 mm; AVfRV: 6 
GHERĂ\EŞTl, jud. NEAMŢ 

22 4740/122 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 2,81 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 
GHERĂlEŞTI, jud. NEAMŢ 

23 4740/123 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTl1 NOI, corn. G: 3,18 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

24 4740/124 denar Imperiul roman: Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,35 g: Diametru: 18 mm; AVIRV: 7 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

25 47401125 denar Imperiul roman: Traianus Material: AR 
Roma; GHERĂlEŞTll NOI, corn. G: 3,32 g; Diametru: 19 mm: AVIRV: 6 
GHERĂIEŞTl, jud. NEAMŢ 

Pag. 2 din 3 

Data, anul fabricatiel 
(după caz) 

' 

primul pătrar al sec. al 11-
lead. Hr. 

primul pătrar al sec. al l i -
lea d. Hr. 

primu! pătrar al sec. al li-
lead. Hr. 

primul pătrar al sec. al li-
lea d. Hr. 

primul pătrar al sec. a! I!-
lea d. Hr. 

primul pătrar al sec. ll d. 
Hr. 

primul pătrar al sec. 11 d. 
Hr. 

prlmul pătrar al sec. ll d. 
Hr. 

primul pătrar al sec. li d. 
Hr. 

primul pătrar al sec. ll d. 
Hr. 

primul pătrar al sec. li d. 
Hr. 

primul pătrar al sec. li d. 
Hr. 

primul pătrar al sec. li d. 
Hr. 

Stare de 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare 
bună 



Nr. Număr Denumirea bunului cultural Autor(i), atelier, marcă, Material, tehnică, dimensiuni (eventual Data, anul fabricaţiei 

crt. inventar şcoală, stil, atribuire, dimensiunile suportului) şi alţi (după caz) 

provenienţă (după caz) parametri de identificare (după caz) 

26 47401126 denar Imperiul roman; Traianus 
Roma; GHERĂ!EŞTll NOI, corn. 

Material: AR primul pătrar al sec. li d. 
G: 3,20 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 He. 

GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

27 4740/127 denar Imperiul roman; Tralanus Material: AR primul pătrar al sec. li d. 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,21 g: Diametru: 19 mm; AV/RV: 7 Hr. 
GHERĂlEŞTI, jud. NEAMŢ 

28 47401128 denar Imperiul roman; Traianus Material: AR primu! pătrar al sec. li d. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 2,97 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 Hr. bună 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

29 4740/129 denar Imperiul roman: Traianus Material: AR primul pătrar al sec. ll d. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 2,99 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 7 Hr. bună 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

30 4740/130 denar Imperiul roman: Traianus Material: AR primul pătrar al sec. li d. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTJI NOI, corn. G:  3,05 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 Hr. bună 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

Pag. 3 din 3 



{jjf/ree(ia @'{)1n'mr·11i11 ?'31!t11 ral 

2663/24.09 201 l 

COMISIA NAŢIONAL A A MUZEELOR ŞI COL ECTllLOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 24.09.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur, a 30 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică şi istorico-documentară (numismatică), afiate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ. 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

/� a:s-
Nr. exemplare /12 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

